Báo chí chống Cộng, như tờ Xxxx Việt, trên thế giới tích cực kêu gọi kiều bào viết
thư cho UNESCO phản đối danh nghĩa “nhà giải phóng dân tộc” của Hồ Chí Minh. Kết quả là
hơn hai chục ngàn bức thư gửi đến vạch trần tội ác ông Hồ từ khi nắm chánh quyền ở miền Bắc:
phong trào cải cách ruộng đất, vụ Nhân văn Giai phẩm, cuộc chiến tương tàn Bắc - Nam, vụ
thảm sát Mậu Thân (1968) ở Huế, v.v., và tội ác của chế độ Cộng sản sau năm 1975 ở miền
Nam: tập trung cải tạo, đánh tư sản mại bản, đổi tiền để ăn cướp, đày dân đi kinh tế mới, gây
ra thảm nạn vượt biển, v.v.

UBTCTAHCN truy tầm tài liệu chứng minh mọi giai thoại thần thánh hóa ông Hồ do Hà nội đưa
ra là hoàn toàn bịa đặt.